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 Vážení Podlavičania, Skubínčania ! 

Príhovor predsedu Občianskej rady   

Ing. Jozefa  Kreutza  

       V zmysle štatútu mesta Banská 
Bystrica sa občianske rady zriaďujú za 
účelom účasti obyvateľov tej-ktorej 
mestskej časti na výkone samosprá-
vy mesta. 

     Tak pracuje, a i v minulosti pracova-
la, Občianska rada Podlavice-Skubín.  
Po konštituovaní našej novej Občian-
skej rady vo februári 2011 sme vypraco-
vali materiál Hlavné smery činnosti 
v najbližšom období, t.j. v období 
r.2011-2014. V ňom sú najpodstatnejšie 
tieto smery činnosti: 

         Príprava a organizovanie kultúrno-
spoločenských podujatí. Za tým účelom 
úzko spolupracovať so všetkými organi-
záciami a zloţkami v našej mestskej 
časti. Rozhodujúce akcie organizovať 
v zrekonštruovanom Kultúrnom dome 
v Podlaviciach. 

         V súčinnosti s poslancami, Mest-
skou políciou a občanmi, pri úzkej 
súčinnosti s vedením ZŠ Podlavice, 
vytvárať podmienky pre účinnejší boj 
proti narušiteľom verejného  poriadku, 
ako aj porušovateľom zásad dobrého 
susedského spolunaţívania. Podporiť 
snahu vedenia ZŠ Podlavice na vytvo-
renie sluţobne Mestskej polície 
v priestoroch školy ako aj realizáciu 
akcie Monitorovací systém ZŠ Podlavi-
ce. 

      Na zasadnutiach OR operatívne 
riešiť všetky problémy ţivota našej 
mestskej časti. Prizývať kompetentných 
zástupcov mesta s cieľom postupne 
riešiť všetky aktuálne otázky 
a problémy. 

     Zvýšiť informovanosť občanov 
o dianí v našej mestskej časti, jednak 
prostredníctvom vyššieho počtu infor-
mačných tabúľ mesta, jednak prostred-
níctvom internetovej stránky  

www.orpodlavice.meu.zoznam.sk 

    Novovytvorená OR Podlavice -

Skubín má 19 členov. Sú v nej zastúpení 
i bývalí i noví členovia, z rôznych pracov-
ných profesií, mladí i starší, čím je pred-
poklad, ţe všetky aktuálne otázky 
a problémy sa riešia v záujme všetkých 
občanov. 

     Občianska rada zdruţuje občanov 
dobrovoľne. Nemáme ţiadne kapacity 
a prostriedky realizovať mnohé naše 
predstavy. Môţeme však, pri úzkej 
spolupráci s našimi poslancami, pôsobiť 
a apelovať na príslušné subjekty a útvary 
mesta, aby riešili vzniknuté problémy 
a ţiadať -odstrániť ich nápravu. 

   Od marca tohto roku má naša OR , 
vďaka p. Ing. Ľubomírovi Lehoťanovi, 
novú webovú stránku, kde sú sústredené 
všetky dôleţité informácie. Samozrejme, 
boli by sme radi, keby ste sa k hlavným 
problémom našej mestskej časti vyjadrili 
i Vy, naši spoluobčania, čím napomôţete 
k odhaleniu a riešeniu aktuálnych otázok 
nášho ţivota. Naša webová stránka je:                                       
www.orpodlavice.meu.sk 

    Zrejme ste mnohí zbadali, ţe infor-
mačné tabule mesta sa rozšírili o jednu, 
pred Základnou školou na Gaštanovej 
ulici.   V tabuliach sa snaţíme informovať 
o dianí v našej mestskej časti, 
a informovať o pripravovaných aktivitách. 
Mrzí nás však, keď častokrát sú tieto 
tabule polepené, posprejované 
a musíme ich opravovať z našich spoloč-
ných prostriedkov. Však tieto tabule  
majú nám všetkým slúţiť!? 

    Mnohí naši občania zaiste zaregistro-
vali, ţe od septembra t.r. v priestoroch 
našej Základnej školy je pracovisko 
Mestskej polície. Dúfame, ţe i týmto 
počinom sa zvýši ochrana majetku 
a bezpečnosť našich obyvateľov. Časté 
rozbíjanie okien školy a ničenie majetku 
by sa malo zastaviť. 

    Viem, ţe všetky problémy sa nedajú 
vyriešiť ihneď. Účinnou a úzkou spolu-
prácou s jednotlivými orgánmi mesta 
a prispením občanov našej mestskej 
časti mnohé problémy vyriešime 
k spokojnosti nás všetkých.    

Občianska rada má svoju webovú stránku    www.orpodlavice.meu.sk   
na ktorej môžete priamo písomne vyjadriť svoje názory a pripomienky k 
jednotlivým  stránkam na diskusných fórach. 
 
Zasadnutia Občianskej rady  sa  konajú pravidelne vždy  druhý utorok 
v mesiaci  o 17,30 hod  v priestoroch Základnej školy  na Gaštanovej 
ulici v Podlaviciach.  

Už piaty ročník tradičnej CIBUĽAČKY 

Cibuľová slávnosť sa uskutočnila aj v tomo roku . Pripo-

menuli sme si, ţe v Podlaviciach  cibuľu  tradične pestova-

li, predávali a aj sami  výdatne uţívali. Z tých čias sa 

zachovalo  aj niekoľko receptov na výborné cibuľové 

kysnuté koláče., ktoré si účastníci mohli spolu s priprave-

ným jágercom ochutnať. O dobrú náladu sa postarala 

kapela pod vedením Dušana Oravca. 

Mária  Andrašíková Anna Kráľová Tatiana Brumerová 

http://www.orpodlavice.meu.zoznam.sk/
http://www.orpodlavice.meu.zoznam.sk/
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     Hovorí stará múdrosť 
a určite je v nej obrovský kus 
pravdy. Milí spoluobčania, 
drţím sa tohto úslovia a preto 
si dovolím aspoň stručne 
povedať, čo sa mi podarilo 
z predchádzajúcich plánov 
splniť a čo ešte čaká na 
splnenie. Ako predsedníčka 
Výboru mestskej časti ( teda 
skupiny poslancov, ktorí 
zastupujú našu mestskú časť 

som pomáhala najmä finančným krytím podujatí - či už 
ide o fašiangy, rozlúčku so školským rokom, tradičný 
Anna -bál, alebo nedávnu cibuľačku v auguste. ) Vţdy 
som rada, keď príde čo najviac obyvateľov, aby sa 
zabavili a pookriali pri dobrej hudbe a v príjemnej spo-
ločnosti. Dôleţité sú však najmä rozvojové akcie. Naj-
väčšou zrealizovanou stavebnou akciou v tomto roku je 
vybudovanie chodníka, ktorý spája Podlavice, od Jedľo-
vej ulice, s areálom Pedagogickej fakulty na Tajovského 
ceste. Dvojročné plány sa podarilo zrealizovať a tak sa 
dokončieva výstavba chodníka v dĺţke  870 m. Buduje-
me ho v rámci projektu   „Výstavba a obnova miestnych 
komunikácií vo vlastníctve mesta Banská Bystrica". 
Zhotoviteľom je v zmysle zmluvy o dielo spoločnosť 
EUROVIA SK, a.s.. Chodník je pred ukončením a odo-
vzdaný mestu by mal byť do konca októbra 2011 ( teda 
v čase, ak budete čítať tento  Spravodaj by uţ mal byť 
komplet odovzdaný v prevádzke.  Náklady na výstavbu 
predstavujú  479 tis. €. Ďalšou finančne náročnou 
akciou bolo a v súčasnosti stále je  prebiehajúce odvod-
nenie a dobudovanie kanalizácie  na Bukovej ulici 

v Skubíne. Veľký dôraz kladiem aj na opravu chodníka 
popri pohostinstve „U Ţida― v Skubíne,  smerom 
k lavičke cez potok na Lipovú ulicu. Jeho rekonštrukcia 
by sa mala udiať ešte v novembri tohto roka.  V týchto 
dňoch sa dokončievajú aj schody v časti Pod Dúbravou, 
ktoré poslúţia nielen tamojším obyvateľom, ale 
v prípade potreby aj lekárskej sluţbe, ktorá mala dote-
raz najmä v zimných mesiacoch obrovský problém 
dostať sa k starším obyvateľom v tejto časti . Verím, ţe 
sa ešte v tomto roku podarí zrekonštruovať aj chodník 
na Podlavickej ceste popod cintorín, pretoţe toto  je 
vizitka Podlavíc pre nás obyvateľov, aj pre turistov, ktorí 
touto cestou prechádzajú do lokalít cestovného ruchu na 
Králikoch, Kordíkoch i v Tajove. Tu by som výpočet 
tohtoročných stavebných akcií ukončila, pretoţe pova-
ţujem za potrebné informovať vás o riešení dlhodobého 
problému a tým je vybudovanie nového chodníka na 
Podlavickej ceste od ulice Priehrada 
k pôdohospodárskemu druţstvu. Obyvatelia tento prob-
lém veľmi dobre poznajú a svoju nespokojnosť vyjadrili 
ešte v auguste 2010 urgentnou sťaţnosťou . Na jej 
základe som osobne rokovala s primátorom mesta 
P.Gogolom a následne som nespokojnosť vyjadrila aj 
v interpelácii na zasadnutí Mestského zastupiteľstva , 
dňa 21. júna 2011. ( Celé znenie mojej interpelácie  sa 
nachádza na internetovej stránke mesta ). Odpoveď ma 
veľmi neuspokojila, pretoţe sa v nej hovorí o tom, ţe 
chodník sa plánuje budovať aţ v roku 2013. Ubezpeču-
jem vás, váţení obyvatelia dotknutej časti, ţe urobím 
všetko pre to, aby sa s výstavbou začalo podstatne 
skôr. A zostal ešte jeden nesplnený sľub – a tým je 
vybudovanie prístreškov na odpadové nádoby na na-
šom sídlisku. Projekt v štádiu prípravy zastavili v tomto 

Dôveruj, ale preveruj 

MALÁ VÝZVA... 

    Milí spoluobyvatelia, určite ste v posledných rokoch 
zaregistrovali problém s parkovaním nielen v našom 
meste, ale pokiaľ ide o nás – najmä v Podlaviciach 
a v Skubíne. Členovia občianskej rady aj poslanci sa 
týmto problémom zaoberajú uţ dlhšie, ale priestor 
okolo nás sa nedá natiahnuť, ani nafúknuť.  

    Napriek tomu treba parkovanie aj v našej mestskej 
časti riešiť a aj tu platí „ viac hláv- viac rozumu...―Ak 
máte nápad, ako by sa dalo riešiť parkovanie v našej 
mestskej časti – je tu k dispozícii schránka Občianskej 
rady v predajni COOP Jednota v Podlaviciach, alebo 
www stránka občianskej rady Podlavice-Skubín          
www.orpodlavice.meu.sk 

Spravodaj  OR Podlavice Skubín 2011 

roku pre nedostatok financií v mestskej kase, ale zostá-
va v riešení. Nechcem vás zbytočne zaťaţovať výpo-
čtom ďalších menších akcií, pretoţe tí, ktorým drobné 
stavby a rekonštrukcie v Podlaviciach a v Skubíne 
pomohli – o nich vedia a pre mňa je cenné to, ţe slúţia 
v prospech obyvateľov. 

Toľko pár viet z mojej strany, ďakujem vám za priazeň 
a pomoc, pretoţe často krát sa pri osobných stretnu-
tiach s vami presviedčam o tom, ţe si všímate aktivity 
poslancov a v mnohých prípadoch ste nezištnými 
poradcami a výraznými podporovateľmi . Ešte raz 
ďakujem. 

PhDr. Ľubica Laššáková, 

 poslankyňa za Volebný obvod č.2 

 

   „Snaţme sa robiť iba 
veci, ktoré povaţujeme za 
správne. Moţno budú nad 
našimi moţnosťami, moţno 
nebudeme mať na ne 
dostatok síl, moţno nám 
nebude stačiť čas na ich 
realizáciu a moţno sa nikdy 
nedozvieme konečný 
výsledok. Ale ak nebudeme 
robiť nič, alebo ak si nájde-
me dôvody, prečo tie 

správne veci neuskutočniť, potom nielenţe nič poriadne 
neurobíme, ale nebudeme ani šťastní." 
Mahatma Ghandi 

Tento výrok ma inšpiroval k napísaniu 
príspevku do nášho „občasníka―, ktorým chceme Vás, 
milí obyvatelia informovať o dianí v našej mestskej 
časti. Verím, ţe tak urobia členovia Občianskej rady 
i členovia Denného centra Dúbrava, ktorí majú za 
sebou veľa úspešných aktivít (mimochodom, som na 
našich seniorov nesmierne hrdá, ako si počínali napr. 
na športovej olympiáde cez Akadémiu európskeho 
seniora a koľko medailí získali!) 

Môj príspevok chcem dnes venovať hlavne 
tomu, čo sa udialo za posledný rok. Chcem sa poďako-
vať všetkým, ktorí mi pred rokom opäť dali svoj hlas 
v komunálnych voľbách a dali mi dôveru zastupovať ich 
v mestskom parlamente a pomáhať riešiť ich problémy.  
Nielen obyvatelia, ale i novozvolený pán primátor mi 
prejavil svoju dôveru a v januári ma poţiadal, aby som 
bola jeho zástupkyňou. Po zodpovednom zvaţovaní 
som jeho ponuku prijala, hoci situácia v meste nie je 
jednoduchá a ekonomické problémy má aj naše mesto. 

Nikdy som sa nebála riešiť problémy, vţdy som sa 
snaţila jednať a konať zodpovedne a vţdy som sa 
rozhodovala tak, aby som vedome nikomu neubliţovala, 
ale naopak pomáhala. Veľa ľudí to tak aj vníma  a u tých 
mám aj podporu a porozumenie. Ţiaľ, sú aj medzi nami 
takí, ktorí nechápu, ţe svojím konaním môţu ublíţiť 
a svojimi výrokmi (bez overenia pravdy) uráţajú 
a zavádzajú druhých. Zloba a nenávisť sú ich zbraňou, 
nie pochopenie a hľadanie pravdy. Je mi to strašne ľúto, 
ale nebudem sa zaoberať anonymami, vţdy som bola 
a budem otvorená diskusii. Stará pravda hovorí, ţe to čo 
človek dáva, to aj dostáva. Verím, ţe kaţdý z nás by  sa 
mal snaţiť dávať dobro, lebo to sa mu aj bude vracať. 
A ak chceme dostávať, najskôr musíme dať. Áno, ak 
budeme aktívni, ak nám nebude ľahostajné, ako tu 
ţijeme, ak sami priloţíme ruku k dielu, potom aj máme 
právo ţiadať!  

Som veľmi rada, ţe plody nášho úsilia sa 
pomaly napĺňajú, zase sme si splnili jednu z poţiadaviek
-Podlavice sú aj reálne spojené s mestom chodníkom! 
To, čo sa po mnoho rokov zdalo ako nemoţné, je dnes 
realitou. Podarilo sa nám zriadiť v spolupráci s vedením 
základnej školy a náčelníkom MsP pracovisko mestskej 
polície, čo určite prispeje k väčšej bezpečnosti spoluob-
čanov a ich majetku. 

Mojou snahou bude aj naďalej slúţiť obča-
nom aktívnym angaţovaním, pretoţe ľahostajnosť, 
nezáujem o veci verejné sa v konečnom dôsledku 
odráţajú v stagnácii a úpadku. 

Ako zástupkyňa primátora mesta chcem pri 
kaţdom rozhodovaní  mať na zreteli všeobecné dobro a 
budem postupovať múdro, vo vzájomnej úcte a s reš-
pektom jeden k druhému.  

 Mestá a obce sú v situácii nedostatočných 

zdrojov a nesmierneho mnoţstva problémov v komuni-
te, ktoré treba riešiť. Beţní občania, organizácie ob-
čianskej spoločnosti a súkromné spoločnosti sa môţu 
významne spolupodieľať pri nesení bremena pri mno-
hých výzvach tak, ţe prispejú svojimi prostriedkami, 
ľudskými i finančnými, na zlepšenie ţivota vo svojich 
komunitách. Naša Občianska rada i denné centrum 
Dúbrava sú toho dôkazom. Ďakujem im za ich prácu 
a verím, ţe tak ako v minulosti, budeme spoločne riešiť 
problémy našich spoluobčanov. Základom kaţdého 
úspechu je postoj, prístup ľudí k samým sebe, k svojmu 
okoliu a tieţ prístup k našej spoločnej mestskej časti, v 
ktorej ţijeme. Nemôţeme byť ľahostajní k dianiu v 
meste, k jeho programom, k rozvoju, budúcnosti.  

Budúci rok bude náročný, mojím cieľom je 
ďalej plniť poţiadavky občanov, tak ako sme ich kedysi 
pred 10 rokmi sformulovali. Budeme sa snaţiť vybudo-
vať stojiská na kontajnery, opraviť a rekonštruovať plot 
na podlavickom cintoríne,  pokračovať v rekonštrukcii 
chodníka na Podlavickej ceste.  Veríme, ţe sa dostane 
pár financií i na detské ihriská a opravy chodníkov na 
sídlisku, postupne riešiť parkovanie a samozrejme 
reagovať na momentálne potreby, ktoré sa kaţdodenne 
vyskytujú. 

Milí Podlavičania a Skubínčania,  
 
prajem Vám všetkým, aby sa Vám darilo, 

aby ste v zdraví preţili aj ten nasledujúci rok 2012 
a aby sme spoločne dokázali, ţe dobrými medziľudský-
mi vzťahmi dokáţeme prekonať všetky ťaţkosti 
a problémy. 

                                Katarína Čiţmárová  

Čo sa udialo za posledný rok 

http://www.orpodlavice.meu.zoznam.sk/
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  ŠKOLA  - KULTÚRNE STREDISKO SÍDLISKA  
So školou nadviazalo spoluprácu aj Materské centrum 
Podlavice - komunitná organizácia s podpornými sluţba-
mi  pre rodiny, predovšetkým pre mamičky na materskej 
dovolenke. Predmetom činnosti MC Podlavice je mimo-
školská činnosť v oblasti výchovy, vzdelávania športu, 
osvetová činnosť.       Pre zvýšenie bezpečnosti školy 
i sídliska sa podarilo riaditeľovi školy iniciovať aj zriade-
nie sluţobne mestskej polície v priestoroch školy. Kaţ-
dodenná sluţba mestskej polície na sídlisku má hlavne 
preventívnu funkciu a prináša uţ prvé ovocie.  

Ţiaci, zamestnanci školy, členovia miestnej komu-
nity uţ spoločne zrealizovali mnoho vydarených poduja-

tí. Nesporne medzi ne patria školské akadémie, pirátsky 
ples či deň behu, kde bol kaţdý zúčastnení víťazom. 
Dúfame, ţe naša spolupráca bude naďalej fungovať 
a rozvíjať sa. Zároveň sa chceme poďakovať poslancom 
a členom občianskej rady a občianskeho zdruţenia za 
pomoc a spoluprácu v minulom období. 

Zámerom vedenia školy je naďalej udrţiavať 
spoluprácu a byť otvorení všetkým občanom Podlavíc 
a Skubína  

Vedenie ZŠ J.G. Tajovského, Gaštanová, Banská Bystrica 

          Ak nemá sídlisko zabez-
pečené dostatočné podmienky 
na kultúrne a športové aktivity, 
zabezpečuje ich väčšinou 
škola. Základná škola Jozefa 
G r e g o r a  T a j o v s k é h o 
v Podlaviciach plní funkciu 
kultúrneho centra uţ dlhé roky. 
Spoluprácu s miestnou komuni-
tou si zakomponovala aj do 
svojho Školského vzdelávacie-

ho programu a podľa neho sa stala otvorenou školou. 
V jej priestoroch funguje Klub dôchodcov Dúbrava, ktorý 
zabezpečuje svojim členom pestrú činnosť – prácu na 
počítačoch, kultúrne a spoločenské aktivity, šikovné 
gazdinky vyuţívajú priestory školskej kuchynky na 
pečenie koláčov a prípravu gurmánskych špecialít. 
Kondíciu si dôchodcovia udrţiavajú kaţdý piatok 
v školskej telocvični. Ţiaci školy chodia pozdraviť dô-
chodcov umeleckým slovom, spevom, tancom. 

Výborne funguje spolupráca medzi vedením školy 
a občianskou radou, ktorí sa stretávajú aj s poslancami 
mestského zastupiteľstva na pravidelných zasadnutiach 
v priestoroch školy.  

Spolupráca s Občianskym zdruţením Rodičia 
a priatelia školy J.G. Tajovského vytvára predpoklady na 
zlepšenie podmienok výchovno – vzdelávacieho proce-
su v škole. 

 Škola vychádza v ústrety aj záujemcom sídliska 
o športové aktivity. Dlhodobo prenajíma telocvičňu pre 
futbalistov, volejbalistov, tenistov, jazzgymnastiku, 
aerobické cvičenia. Školské ihrisko vyuţívajú deti 
aj dospelí v popoludňajšom čase i cez víkendy. 

    Moţno ani mnohí neviete, ţe v 

Podlaviciach  a Skubíne pracuje  

ZO-SZPB  pod vedením predse-

du Danka Uhliara. Do tejto  

organizácie patria aj členovia z 

Riečky, Tajova a časť Tajovského 

ulice. Vzhľadom k tomu, ţe 

členská organizácia je prestarlá, 

nemáva časté stretnutia, ale 

predseda  spolu s členmi výboru svojich členov doma 

často navštevuje a informuje ich o dianí v SZPB v Ban-

skej Bystrici. Moţno si mnohí poviete načo je takáto 

organizácia dobrá, veď je u nás pokoj a mier. No v 

dnešnej dobe práve treba, aby ľudia nezabúdali, ako 

ťaţko sa tento mier a pokoj dobíjal. Naši priami účastní-

ci, ( ešte máme štyroch)  by nám o tom vedeli rozprávať. 

Dnes keď vo svete pôsobia rôzne  teroristické skupiny, 

si aj my máme čo k tomu povedať. Naša ZO sa aktívne 

zúčastnuje na akciách poriadaných Občianskou radou 

Podlavice - Skubín. V júli pripravila v spolupráci s oblast-

ným výborom SZPB akciu „Hurá na prázdniny―. Športo-

vé hry a občerstveniepripravili Krajská organizácia 

SMER, hodnotný program deti zo ZŠ v Podlaviciach a 

romska skupina Romále. 

Pri príleţitosti výročia SNP sa naši členovia  zúčast-

nili na stretnutí generácií na Kališti, kde skoro nestačili 

na odvoz dva autobusy. Účastníci si potom pochutnali 

na výbornom guláši a zabavili sa na hodnotnom kultúr-

nom programe. Členovia pod  organizačným vedením 

svojho predsedu sa zúčastnili aj  centrálnych osláv  SNP 

v Banskej Bystrici.  

No a čo pripravujú členovia ZO SZPB ďalej? Moţno 

sa im podarí privítať v Podlaviciach najstaršieho ţijúceho 

generála p. Husáka, ktorý obdrţal veľký aplauz na Kališti 

za jeho bez papiera prednesený prejav. 

Elena Šupolová, tajomníčka ZO-SZPB Podlavice 

Z práce ZO Slovenského zväzu  

protifašistických bojovníkov 

ČO NOVÉ V DENNOM CENTRE DÚBRAVA ? 

     No uţ je tomu skoro rok , čo 
naposledy vyšiel náš občasník 
Očami Podlavičanov, a za tú 
dobu sa v našom Dennom 
centre (Klube dôchodcov) 
usilovne pracovalo. Nebolo 
jedinej akcie v Podlaviciach, 
kde by sa neboli zapojili aktív-
ne členky DC. Takţe len tak 
v skratke to zhrniem a začnem 

od Fašiangovej zábavy, kde naše členky nadviazali na 
tradíciu a uţ niekoľko rokov pripravili krásny program 
s pochovávaním basy. Viem, vţdy bolo tradíciou, ţe 
zábavu a pochovávanie basy pripravovali muţi, no tí sa 
niekde vytratili, alebo sa hanbia a  tak tradičný trstenico-
vý tanec  pripravili ţeny pod vedením Zuzky Kohútovej 
a Elenky Beňovej . Záţitok to bol veľký, bolo veľa ľudí, 
ktorý práve tento tanec chceli vidieť. 

O polnoci sa pochovávala basa , a bol to ozaj dobre 
prevedený akt  s farárom Jankom Beňom , plačkami, 
miništrantami a aj s hrobárom. Pripravené boli domáce 
krapne aj lahodná slaninka. 

       V marci sme mali 3 výročie zaloţenia Denného 
centra , kde taktieţ o dobrú zábavu a občerstvenie bolo 
postarané. Aktívne členky DC boli odmenené kvetinami 
a pri voľbách znovu bol potvrdený výbor DC pod vede-
ním Zuzky Kohútovej. V apríli sme upravovali okolie 
školy, kultúrneho domu a Pošty , no a mládeţi sme boli 
len na posmech.              

V máji v spolupráci s OR Podlavice-Skubín  pripra-
vili naše členky Deň matiek v Kyncľovej , kde pripravili 
posedenie pri guľáši  s našimi deťmi a vnukmi. Na a keď  
sme uţ boli dobre rozbehnutí samozrejme sme tieţ 
spolupracovali na príprave MDD a tieţ pri príprave 
projektu „Hurá na prázdniny― , ktoré boli v spolupráci aj 
s Oblastným výborom SZPB v Banskej Bystrici  SMER  

B.Bystrica a tieţ aj SZPB v Podlaviciach. O kultúrny 
a športový program bolo výborne postarané .  Akcie išli 
jedna za druhou a naše ţeny sa mali čo obracať.      
V júli to bol Annabál a hneď na to 5.ročník Cibuľačky, 
ktorá sa nám mimoriadne vydarila. 

Aj vďaka našim dvorným muzikantom Duška Orav-
ca, Ľubka Balku. Zábava bola pripravená v pohostinstve 
Rumpel. Výborný Jagerec nám ako kaţdoročne pripravil 
Ďurko Oravec, a ţe bol skutočne dobrý len sa tak po 
ňom zaprášilo. Nechýbal ani chlieb s cibuľou a tradične 
pečené cibuľové koláče. No ako vidíte dôchodcovia 
v Podlaviciach ţijú aktívne a to je dobre ,lebo bez nich 
by kultúra  v Podlaviciach a Skubíne ţiadna nebola. 
Stredná generácia musí robiť , nemá čas sa angaţovať  
a mladí ľudia nemajú záujem. 

     Aby ste si nemysleli, ţe sa len zabávame , my sa aj 
vzdelávame aj športujeme. Tento mesiac prebieha 
Akadémia Európskeho seniora a teda povinností máme 
ozaj dosť. Zúčastňujeme sa rôznych akcií usporiada-
ných mestom Banská Bystrica. Veľmi vydarenou akciou 
boli športové hry Seniorov a musím pochváliť našich 
seniorov, ktorí získali  12 medailí v rôznych športových 
disciplínach. No a keď sa chváliť našimi výkonmi treba 
povedať, ţe sme najmladší klub na území mesta. No 
a čo sa týka športových hier dominovali Podlavičania a 
Skubínčania. Akciu otvárala viceprimátorka Katarína 
Čiţmárová, podlavičianka , na území školy kde je taktieţ 
riaditeľom školy Podlavičan no a slávnostný sľub  se-
niorskych športovcov prečítala taktieţ Podlavičanka.  No 
a zopár bývalých Podlavičanov, pôsobiacich v iných 
kluboch taktieţ obdrţali medaily v rôznych disciplínach. 

    V skratke som Vám predstavila ako ţijú dôchodci 
v Podlaviciach a Skubíne, a ak máte čas a chuť môţete 
sa pridať a stať sa aj Vy členom nášho Denného centra. 

Príspevok Eleny Šupolovej 
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  INFORMAČNÉ TECHNOLÓGIE 

VO VEDOMÍ ČLENOV DENNÉHO CENTRA 

    Uţ tretí rok  sa pravidelne kaţdý utorok  mimo  škol-

ských prázdnin stretávajú členovia denného centra 

Dúbrava  zoskupení v  počítačovom krúţku,  ktorí si 

členovia v tomto roku premenovali na krúţok informač-

ných a komunikačných technológií, nakoľko  z úplných 

začiatočníkov sa po troch rokoch  stali nadšenci  samo-

statne pracovať v  textovom a tabuľkovom  editore.  

Dôkladne sa oboznámili  s internetom a samostatne si 

vytvorili  svoje e-mailové adresy. Dokáţu si vytvárať 

vlastné prezentácie a počítačová grafika ich zaujala 

natoľko, ţe sa rozhodli  dôkladne oboznámiť  s úpravou , 

archiváciou  a umiestňovaním fotografií na webový 

server  v Google programe PICASA. Svoju tvorbu uţ 

samostatne zdieľajú so svojimi  počítačovými partnermi. 

Aj keď uţ vedia veľa, sú si vedomí, ţe stále sa ešte majú 

čo doučiť a preto utorkové stretnutie vynechajú len  

výnimočne. Dôchodcovia  z denného centra Dúbrava 

týmto dokazujú, ţa nikdy nie je neskoro. 

Ing. Ľubomír Lehoťan, vedúci krúžku 



          Keď ma ako člena občian-
skej rady poţiadali o napísanie 
článku o činnosti farníkov z 
farnosti Ducha Svätého Banská 
Bystrica – Podlavice,  ktorých 
záujmy sa snaţím prezentovať 
pri rokovaní Občianskej rady 
Podlavice -  Skubín, začala som 
uvaţovať, ktorú z tých mnohých 

akcií deväťročného pôsobenia priblíţiť? Začnem teda 
od začiatku historickými faktami a v nasledujúcich 
číslach občasníka priblíţim aj konkrétnu činnosť. 

 1.septembra 2002, po dlhom očakávaní 
pri nedeľnej sv. omši, v priestoroch Základnej školy na 

Gaštanovej ulici, banskobystrický dekan ThDr. Mons. 
Jaroslav Pecha, slávnostne oznámil zhromaţdeniu 
veriacich zriadenie farnosti Banská Bystrica – Podlavi-
ce, na základe ZRIAĎOVACEJ LISTINY podpísanej 
Mons. Rudolfom Baláţom, diecéznym biskupom, 
v zmysle kánona 515 § 2 CIC, a jej zasvätenie Duchu 
Svätému. 

 Rímskokatolíckym biskupským úradom v 
Banskej Bystrici, podľa dikcie kánona 523 CIC, bol 
vydaný MENOVACÍ DEKRÉT, ktorým bol ustanovený 
za prvého farára novovzniknutej farnosti Ing. Mgr. 
Kazimír Divéky. 

 V októbri 2002,v súlade so Stanovami pre 
farské pastoračné rady, v zmysle kánonu 563 CIC, 
prebehlo ustanovujúce zasadanie Farskej pastoračnej 
rady a Farskej ekonomickej rady - poradných orgánov 
farára s trojročným funkčným obdobím. V súlade 
s výstavbou kostola boli ustanovení a postupne dopĺ-
ňaní členovia stavebnej komisie, ktorej predsedom bol 
pán farár.  

 22.10.2003 do novokonštituovanej Ob-
čianskej rady Podlavice – Skubín boli zvolení farnos-
ťou delegovaní kandidáti: Ing. Jozef Baláţ, Ing. Ján 
Ťaţár, Ing. Štefan Ďurko, Ing. Martin Vrábeľ, Ing. Eva 
Tribulová a Ľubomír Mazúr. V roku 2006, po ukončení 
volebného obdobia občianskej rady, prebehli nové 
voľby členov občianskej rady a pri voľbách uţ kandidá-

ti neboli prezentovaní ako zástupcovia farnosti alebo 
členovia iných zdruţení a skupín organizovaných 
v Podlaviciach a Skubíne. 

 Medzi Občianskou radou a Farskou pasto-
račnou radou prebiehala plodná spolupráca, výsled-
kom ktorej boli rôzne spoločenské akcie ako napríklad: 
hodová zábava, štefanská zábava, účasť pána farára 
na stretnutí s jubilujúcimi spoluobčanmi organizované 
Občianskou radou, účasť zástupcov Občianskej rady 
na konsekrácii kostola Ducha Svätého, vysviacke 
zvonov do kostola ako i na vystúpení farských zborov. 

 Pribliţne po polroku od zaloţenia farnosti, 
Mestský úrad Banská Bystrica poskytol farnosti do 
prenájmu priestory bývalých detských jaslí na Jaseňo-
vej ulici (neskôr Lúčky). 3.3.2003 bola v týchto priesto-
roch pánom dekanom Jaroslavom Pechom vysvätená 
kaplnka. 

 12.septembra 2004, pri historickej návšte-
ve Banskej Bystrice, bol Svätým Otcom Jánom Pav-
lom II. posvätený základný kameň kostola Ducha 
Svätého pre farnosť Banská Bystrica – Podlavice. 

 Po zakúpení pozemku a jeho vyčistení bol 
3. októbra 2005 pozemok posvätený diecéznym bisku-

pom Mons. Rudolfom Baláţom. Následne sa začalo 
s výstavbou kostola a farskej budovy. 

 Dňa 2.12.2006 v priestoroch staveniska 
kostola, boli pánom biskupom Mons. Tomášom Gali-
som, vysvätené tri zvony pre kostol Ducha Svätého. 
Prvý najväčší je zasvätený Duchu Svätému, partrónovi 
farnosti, druhý menší je zasvätený Sedembolestnej 
Panne Márii – patrónke Slovenska, a tretí najmenší je 
zasvätený blahoslavenej Zdenke s nápisom: „Za mrak-
mi je moje milované slnko". 

 Dňa 28.4.2007 bol kostol Svätého Ducha 
za účasti zástupcov aj Mesta i Evanjelickej cirkvi 
a hojnej účasti veriacich slávnostne konsekrovaný 
a priestory farskej budovy vysvätené pánom biskupom 
Mons. Tomášom Galisom. 

                     Spracoval: Ing. Eva Tribulová 
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ŠPORT V PODLAVICIACH 

    Z histórie vieme, ţe v Podlaviciach a Skubíne bol 
futbalový klub, lyţiarsky a volejbalový oddiel.  Lyţiarsky 
a volejbalový oddiel zanikol. Ostal len futbalový klub 
Podlavice-Skubín. V roku 1999 došlo k zlúčeniu FK 
Podlavice-Skubín a FK SŠF Jupie. V súčasnosti má klub 
9 muţstiev od kategórie prípravky cez mladších 
a starších ţiakov, mladších a starších dorastencov, 
muţstvo dospelých a muţstvo starých pánov. Preziden-
tom klubu je Július Voskár. Viceprezident a manaţér je 
Ivan Štulajter. Muţstvo dospelých hrá 4.ligu na ihrisku 
v Podlaviciach v nedeľu. Mladší a starší dorastenci hráva-
jú 1.ligu na ihrisku v Kremničke v sobotu. Starší ţiaci 
hrajú 1.ligu v sobotu na ihrisku v Podlaviciach. Mladší 
ţiaci hrajú tieţ 1.ligu na ihrisku v Tajove. Prípravky hráva-
jú zápasy v Rudlovej. Starí páni hrajú okresnú súťaţ na 
ihrisku v Podlaviciach.     

V našom klube boli vychovaní hráči:  

Marek Hamšík Jeden z najlepších slovenských futbalis-
tov  majster Slovenska v mladšom aj staršom doraste. Vo 

veku 17 rokov debutoval v 
navyššej talianskej súťaţi v 
drese Brescie a od roku 2007 
hráč talianského Neapola. 
Jakub Sylvestr hrá 
v Slovane Bratislava 

a Andrej Rendla,, ktorý hrá 
v Holandskom klube. 

Patrik Gábriš  narodený 
1993, brankár, odchovanec 
JUPIE, člen kádra reprezen-
tácie U-17, v decembri absol-

voval úspešnú skúšku v talianskom klube AC ANCONA, v 
súčasnosti je na hosťovaní v klube DUKLA Banská Bys-
trica, patrí medzi najtalentovanejších brankárov na Slo-
vensku vo svojej kategórii .Týmto by chcel  za FK Jupie 
Podlavice, Vás všetkých pozvať na naše zápasy. 

 Ivan Beňo 

Z futbalového archívu 
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       Stalo sa uţ tradíciou, ţe ku koncu roku  Občianska rada v spolupráci s 

Denným  centrom  Dúbrava Podlavice—Skubín  organizujú stretnutie s 

jubilantmi Podlavíc a Skubína. Aj tohto roku sa uskutoční takéto stretnutie v  

jedálni Základnej školy v Podlaviciach  11. novembra na ktoré poverení 

zástupcovia OR  prídu osobne jubilantov pozvať. 


